ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 251/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  ao  Exmo.  Senhor  Governador  do  Estado  de  Santa
Catarina, com cópia ao 7º Batalhão de Corpo de Bombeiros Militar, solicitando que nos seja remetido no
prazo regimental respostas detalhadas aos referidos questionamentos acerca dos efetivos que integram
a equipe de resgate aquático (mar,  rios  e  lagos)  do Corpo de Bombeiros:  Nesse sentido,  requer:  1-
Informar o número de bombeiros efetivos atualmente lotados na equipe de resgate aquático (mar, rios
e lagos) do Batalhão de Itajaí? 2- Qual a estrutura disponível (embarcações, motos aquáticas, viaturas
de apoio, equipamentos de mergulho e salvamento) para atendimento de ocorrências aquáticas em
Itajaí?  3-  Existe  protocolo  específico  de  tempo-resposta  para  acionamento  da  equipe  aquática  em
situações de emergência em mar aberto ou em rios? Sendo afirmativo, qual é o tempo médio? 4- Há
previsão de aumento de efetivo ou de modernização/expansão dos equipamentos de resgate aquático
para a região de Itajaí? 5- Quantos atendimentos de resgate aquático foram realizados pelo Corpo de
Bombeiros Militar em Itajaí no ano de 2025? 6- Quais medidas estão sendo planejadas para garantir
maior agilidade e segurança nas operações de resgate aquático, especialmente em ocorrências de mar
aberto? 7- Qual a frequência de treinamentos realizados com as equipes de salvamentos aquático do
Batalhão  de  Itajaí?  8-  Qual  a  escala  de  atuação  dessas  equipes  (dias  e  horários  de  cobertura)  no
município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo obter informações acerca da estrutura e do efetivo das
equipes  especializadas  em  salvamento  aquático  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  em  Itajaí.  A  região
possui intensa atividade náutica, tanto recreativa quanto profissional, envolvendo mar, rios e lagoas, o
que naturalmente aumenta a demanda por atendimentos em situações de risco.
A  solicitação  busca  esclarecer  a  atual  capacidade  operacional,  os  investimentos  realizados  e  o
planejamento para o fortalecimento da equipe aquática, de modo a garantir maior eficiência, agilidade e
segurança nos atendimentos à população. Ressalta-se que a intenção não é atribuir responsabilidade,
mas sim compreender os meios disponíveis e contribuir para o debate sobre melhorias na estrutura de
salvamento aquático do município.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA SAÛDE)
VEREADOR - MDB

​